
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024123000061

61

Nº 250, segunda-feira, 30 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.978/UFPEL, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.040909/2024-34, resolve:

Designar a servidora TAINARA MULLER GARCIA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1158822, SIAPECAD nº 02390337, lotada no(a)
Superintendência de Inovação e Desenvolvimento Interinstitucional, para substituir o(a)
Superintendente, CD - 03, do(a) Superintendência de Inovação e Desenvolvimento
Interinstitucional, tendo em vista o afastamento do titular para Férias, conforme
estabelece o artigo 38 da Lei 8.112/90, pelo período de 30 de dezembro de 2024 a 18 de
janeiro de 2025.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 3.601, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor LUIS ANDRE NASSR DE SAMPAIO,
matrícula SIAPE nº 2044306, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
para visita técnica à Universidade de Universidade de Sorbonne, em Banyuls sur mer,
Montpellier e Brest, na França, no período de 13/01/2025 a 26/01/2025, com ônus,
mantida a remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio da CAPES e CNPq, conforme
processo nº 23116.018272/2024-40.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 3.269, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais e por média,
a contar da data desta publicação, conforme o contido no processo nº
23116.012492/2024-60, a Gilcineia Feijo Nunes, matrícula no SIAPE nº 1445244, ocupante
do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM - nível de classificação C, nível de capacitação II,
padrão de vencimento 14, código de vaga 773263, do quadro de pessoal desta IFES, com
fundamento no(a) ART. 10 §1º II DA EC 103/2019.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 1.012/GR/UNIR, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 01/03/2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo nº
23118.013875/2024-35, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora FERNANDA BAY HURTADO, SIAPE n.º 1715751,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento
Acadêmico de Zootecnia, Campus de Presidente Médici (DAZOO-PM), da função de Vice-
Coordenadora do Programa de Pós-graduação Mestrado Profissional em Rede Nacional em
Gestão e Regulação de Recursos Hídricos (ProfÁgua)/Polo UNIR, a partir de 28 de janeiro
de 2025.

Art. 2º Designar a servidora FERNANDA BAY HURTADO, SIAPE n.º 1715751,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento
Acadêmico de Zootecnia, Campus de Presidente Médici (DAZOO-PM), para exercer a
função de Coordenadora do Programa de Pós-graduação Mestrado Profissional em Rede
Nacional em Gestão e Regulação de Recursos Hídricos (ProfÁgua)/Polo UNIR, sem Função
Comissionada de Coordenação de Curso, eleita para o mandato de 2 (dois) anos, a contar
de 28 de janeiro de 2025 a 29 de janeiro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

PORTARIA Nº 1.011/GR/UNIR, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 01/03/2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo n.º
23118.017389/2024-96, resolve:

Art. 1º Designar o servidor SAMILO TAKARA, SIAPE n.º 3058111, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento Acadêmico de
Comunicação (DACOM-PVH), para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação Mestrado Acadêmico em Educação (PPGE/MEDUC), Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC), eleito para o mandato de 2 (dois) anos, no período de
1º/1/2025 a 31/12/2026.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL FONSECA DE CASTRO, SIAPE n.º 2354721,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento
Acadêmico de Comunicação (DACOM-PVH), para a função de Vice-Coordenador do
Programa de Pós-Graduação Mestrado Acadêmico em Educação (PPGE/MEDUC), eleito
para o mandato de 2 (dois) anos, no período de 1º/1/2025 a 31/12/2026.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

PORTARIA Nº 1.009/GR/UNIR, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 01/03/2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo nº
23118.001692/2024-77, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor HALANDERSON RAYMISSON DA SILVA PEREIRA,
SIAPE n.º 3269860, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado
no Departamento Acadêmico de Psicologia, Campus de Porto Velho (DEPSI-PVH), da função
de Coordenador pro tempore do Programa de Pós-Graduação Mestrado Acadêmico em
Psicologia (PPGPSI), Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, em razão do processo eleitoral
concluído.

Art. 2º Dispensar a servidora LUANNA FREITAS JOHNSON, SIAPE n.º 2141018,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento
Acadêmico de Psicologia, Campus de Porto Velho, da função de Vice-Coordenadora pro
tempore do Programa de Pós-Graduação Mestrado Acadêmico em Psicologia (PPGPSI), a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, em razão do processo
eleitoral concluído.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

PORTARIA Nº 1.010/GR/UNIR, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 01/03/2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo nº
23118.001692/2024-77, resolve:

Art. 1º Designar o servidor HALANDERSON RAYMISSON DA SILVA PEREIRA, SIAPE
n.º 3269860, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento Acadêmico de Psicologia, Campus de Porto Velho (DEPSI-PVH), para a
função de Coordenador do Programa de Pós-graduação Mestrado Acadêmico em Psicologia
(PPGPSI), Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleito para o mandato de
2 (dois) anos, a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Designar a servidora LUANNA FREITAS JOHNSON, SIAPE n.º 2141018,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento
Acadêmico de Psicologia, Campus de Porto Velho (DEPSI-PVH), para a função de Vice-
Coordenadora do Programa de Pós-graduação Mestrado Acadêmico em Psicologia
(PPGPSI), eleita para o mandato de 2 (dois) anos, a partir da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 667, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O VICE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria nº 110/2024-GAB de 05/03/2024, publicada na Seção 02 do D.O.U de 06/03/2024,
página nº 38, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta
no processo eletrônico n° 23129.023659/2024-79, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária a servidora CASSIA CRISTINE
CALIARI, matrícula SIAPE 1266278, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Código de vaga nº 269194, Nível 04, Classe C - Adjunto com Mestrado , em regime de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, lotada no Dep. de Fitotecnia
(ADMINISTRATIVO), desta Instituição de Ensino Superior, com fundamento no Art. 20, §2º,
II, da EC nº 103/2019, com vantagem da Retribuição por Titulação - RT (incluída pela lei nº
11.784/2008 e alterada pela lei nº 12.772/2012).

Art. 2º Declaro vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no DOU.

SILVESTRE LOPES DA NÓBREGA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1.388, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.045097/24-93/UFS, resolve:
Art. 1º - Designar, durante o período de 30/01/2025 a 29/01/2027, a Professora

do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, GLESSIA SILVA DE LIMA, matrícula SIAPE
n.º 1049184, lotada no Departamento de Administração do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas - DAD/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Administração -
PROPADM/POSGRAP, fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso -
FC C .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

Nº 934 - autorizar o afastamento, do País, de GUILHERME DA SILVA PEREIRA, matrículas
13038-9/UFV e 3222226-5/Siape, no período de 14 a 21 de fevereiro de 2025, incluindo o
trânsito, para participar da Gordon Research Conference in Quantitative Genetics and
Genomics, em Lucca, Itália, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.918933/2024-59)

Nº 935 - autorizar o afastamento, do País, de NATHÁLIA THAÍS COSMO DA SILVA,
matrículas 12561-X/UFV e 2998625-0/Siape, no período de 3 de fevereiro a 2 de março de
2025, incluindo o trânsito, para realizar pesquisa de campo na Universidade de Santiago de
Compostela, em Lugo, Espanha, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.916502/2024-
58)
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando
o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no
Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de
outubro de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do
Ministério da Educação, e o que consta do resolve:

Nº 938 - nomear, em caráter efetivo, JUCIMAR APARECIDO TEIXEIRA, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de
21/12/2024, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 335902. (Processo
SEI 23114.917719/2024-85)

Nº 939 - nomear, em caráter efetivo, BRUNO PEREIRA DE QUEIROZ, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de 23/12/2024,
para o cargo de Técnico de Laboratório/Geotecnia, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 336944. (Processo SEI
23114.918216/2024-27)

Nº 940 - nomear, em caráter efetivo, MIKAELA DE OLIVEIRA ABRANCHES, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 23/12/2024, para o
cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, código de vaga 335879. (Processo SEI 23114.918663/2024-86)

Nº 941 - nomear, em caráter efetivo, MAXIEL ALVES DE OLIVEIRA, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 23/12/2024, para o cargo de
Técnico de Laboratório/Física, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, código de vaga 903499. (Processo SEI 23114.918660/2024-42)-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-30T02:04:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




